
Andragende om' Sikrings
foranstaltninger ved Møens Klint. 

Af 

V. HINTZE. 

H.ERVED tillader jeg mig at henvende mig til det høje 
Ministerium med Anmodning om: 

1) af der u'opholdelig træffes Foranstaltninger til 

Forebyggelse af de Ødelæggelser ved Møens 
. Klint, der, særlig efter de sidste Stormfloder, ved 

Nytaarstid 1913-14, i allerhøieste Grad truer »Ta
lerens« og »Sommerspirpartiets« freintidige 
Bestaaen, og 

2) at en almindelig Sikring af hele Kyststræknin
gen under» StoreKlin 1« derefter tages under Over
vejelse til Udførelse indenfor et kortere Tidsrum, 
idet der i Tilslutning hertil sker 

3) en Erhvervelse af Klin tholm Gods, til hvilket 
Kridtklinten hører, med, Udlæggelse af Klint og 

Klinteskov som Natiorialpark, medens det øvrige 
Jordtilliggende atter realiseres, blandt andet gen
nem Udstykning. 

Dansk geoI. Foren. Bd. 4. 17 
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Til Begrundelse af dette mit Andragendes to første 
Punkter skal jeg anføre følgende. Allerede i 1904 gjorde 
jeg i en Pjece »Trues Møens Klint med Ødelæggelse fra 
Havet?«*) opmærksom paa, at der i de senere Aaringer 
var sket store Forandringer i Kystens Karakter og havde 
vist sig begyndende Angreb fra· Havet paa Foden af en
kelte Klinter, saa det maaUe staa klart, at den hidtidige 
Ligevægt mellem Havets Angreb og Kystens Modstands
kraft var brudt og. at saavel de egentlige Kridtklinter 
soin de skovklædte »Fald« imellem dem vilde være ud
såt for Ødelæggelse, dels ved direkte Nedstyrtning af 

. Kridtklinlerne, dels gennem Udglidning og Skred af 
»Faldene«,· der derved vilde blive berøvede den i Klin
tens Totalbillede saa smukke Bevoksning. 

Møens Klints enestaaende Skønhedsbillede er frem
kommet ved Vind og Vejrs smuldrende Indflydelse paa 
de oprindelig lodrette, enstonede Kridtflader, der var 
Resultåtet af Havets Nedbrydning i tidligere Tid paa 
Kridtmasserne; Vekselvirkningen mellem Lys og Skygge, 
det stærke Relief, samt Klintens paa saa mange Steder 
ejendommelige, takkede og kammede Former er frem
komne gennem denne Luftforvitring, der staar i skarp 
Modsætning til Havets Evne til kun at afglatte og ud
viske og derved berøve de enkelte Punkter deres Sær
præg. Fik Havet Lov til uhindret at rette stadige An
greb paa Klinten, vilde denne derfor lidt efter lidt tabe 
sit Skønhedspræg, og Landets vistnok ·ejendommeligste 
Punkt forringes mere og mere. Selvsagt vilde Kridt
klinterne som saadanne ikke indenfor lange Tidsrum 
forsvinde, ved at Havet fik Lov til at bryde ned paa 
dem, idet Kddtinasserne strækl<er sig langt ind i Lan
det og' op til betydelige Højder, men den Karakter, 
som Klinten derved vilde faa, vpde blive en an~ 
den, en mere ensartet og af langt ringere Skønheds
værdi end den nuværende. 

*) Meddelelser fra Dansk geologisk Forening, Nr. 10, Kbhvn. 
1904, S. 41-84. Særtryk heraf i Kommission hos G. E. C. Gad. 
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Men stærke Angreb fra Havet har, som det efter det 
i førnævnte Pjece fremsatte var at vente, i det sidste' 
Aarti fundet Sted i meget høj Grad ved Møens Klint; 
de er stadig voksede i Styrke, og Klintens rolige og 
harmoniske Skønhed er derved nu ved at forringes i 
meget betænkeligt Omfang, medens Kyst og I\lint ellers 
gennem umindelige Tider har bevaret den samme Ka
rakter, paa hvilken de aarlige, smaa, naturnødvendige 
Nedstyrtninger, der skyldes· Vekselvirkningen mellem 
Frost og Tø, ikke har formaaet at forandre Præget; 
ja, selv den bekendte, mægtige Nedstyrtning i 1868 fra 
Dronningestolens øvre Partier ændrede ikke Total
billedet, da· det kun var en Afskalning paa en i For
vejen ret glat, lidet skulpteret Flade. 

Man spørgeruvilkaarlig, hvad Aarsagen da er til, at 
der nu, efter saa lange Tiders Hvile og Fred ret plud
selig kan begynde kraftige Angreb fra Havets Side, An
greb, der i allerhøjeste Grad paavirker Klintens Karak
ter og i sig rummer en Fare for dens fremtidige Be
staaen som et af vore naturskønneste Punkter. Og Svaret 
ligger lige til: der er ved Menneskehaand gjort Indgreb 
i det Værn, som Klinten selv i Forening med Havet 
havde opbygget ved sin Fod, hvor mægtige Stenmasser 
tidligere brød Søens Magt. 

Strandbredden var da høj, bred og stenet (Fig. 1); 
kun de stærke Stormfloder formaaede at række over 
den, medens Søerne til daglig magtesløs brødes mod den, 
afsvækkede som de allerede var ved at brydes mod de 
store Sten, der dels spredte, dels samlede i n a t u r lige 
Høfder, strakte ·sig langt ud fra Kysten. Disse beskyt
tende Sten, saavel de paa Land som de i Hav, blev 
særlig i første Halvdel af Halvfemserne fjernede i store 

. Mængder, idet offel1t1ige Bygningsarbejder da medførte 
et meget stærkt Forbrug af Sten, der for en stor Del 
hentedes fra Klinteomraadet, hvor de dels opfiskedes 

. fra Havet, dels bortsolgtes fra Stranden. En betydelig 
Afsvækning havde Kysten allerede lidf, da Klintholm 

17" 
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Havn anlagdes i 1874, idet de store Søsten, der anvend
tes til denne, for Størstedelen toges under Klinten ; men 
de synlige Ødelæggelser begyndte som sagt først at 
træde frem i Begyndelsen af delte Aarhundrede. 

Fig. 1. Høj og bred, krafti g stenet Strand undel' Dron
ningestolen . Billedet er taget før Nedstyrtningen i 1868 ; 
det da n edstyrtede Parti e r angivet ven den so rte, ind
tegnede Linie . I Baggrunden ses Forchhamm ers Pynt. 

Stormfloden ved Nytaarstid 1904- 05 viste all erede 
fuldt ud, at de Ødelæggelser paa Kridtklint og Fald , 
som jeg i min Piece havde sagt maatte komme, ikke 
var et Fantasifoster, og indenfor tekniske Kredse vakte 
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Sagen den Gang ogsaa saa m egen Opmærksomhed , at 
der fra Teknisk Forenings Side i 1905 blev udsat en 
Prisopgave l1Ied Emne, hvorledes Møens Klints Natur
skønhed kan sikres for komme nd e Tider*). 

Blandt de indkomn e 5 Besvarelser tilkendtes Prisen 
enstemmig et Forslag""" ) af de I-Iener Vandbygnings
Ingeniører PALLE BRUUN, H. P . MEDEN og JON MUNc
PETERSEN, gaaende ud paa, saaledes som af mig i før-

Fig. 2. Ved LJronningestolens Nordende. Sommer 1909. I For
grunden ses en mindre Nedstyrtning fra Dronningestolen, ræk
kende et Stykke ud i Søen. Kysten er iøvrigt meget smal ; ForcIl-

hammers Pynt i Bagg rund en er angrebet af Havet. 

nævnte Piece allerede foreslaaet , p aa n y at opbygge de 
naturlig e Høfder, der var fjern ede ved Stenfiskeriet. 

At skabe Interesse indenfor de betydende Kredse for 
Sagens Udførelse visle sig umuligt ; Ødelæggelserne fik 
Lov til uhindret at fortsættes gennem Aarene, dog saa
ledes, at Ødelæggelserne ved Møens Klint, særlig Lise-

") Tek nisk Forenings Tidsskrift, 29. Aarg. , 1905- 06, S. 78. KbhvD . 
1906. 
Teknisl, For enings Tidsskrift, 29. Aa r g. , 1905- 06. S. 293- 30-!. 
Kbhvn . 1906. 
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lund-Katastrofen 1905, i høj Grad bidrog til Gennem
førelsen af Kystfredningsloven af 1906, ved hvilken 
Ejerens Ret til Borttagelse af Sten materialet fra· den 
tørre Strand blev indskrænket. Opsamlingen af Kugle
flint (til Brug i Cementmøllerne) blev dog ikke herved 
standset, idet del~ for Klinteomraadet desværre blev 
givet Tilladelse til Fortsættelse. Mængden af kystdan
nende Materiale, der paa denne Maade føres bort, er 
vel nu ikke særlig stor, i de sidste Aaringer kun ca. 
2000 Cementfustager om Aaret, men den Gennemgrav
ning af Strandens i Forvejen sparsomme Stenmateriale. 
der foretages for Indsamlingen, medfører, at der i dette 
dannes Gruber og Fordybninger, som ved. de smaa 
Højvande bevirker, at Søen her faar et kraftigt An
grebspunkt; herved suges alt det udenfor liggende Sten

. materiale bdrt, saa at Kysten i faa Øjeblikke kan blot
tes ned til den rene Kridtbund. Kugleflint-Indsam
lingen bør derfor snarest mulig standses. 

Thi Kysten urider Møens Klint har igennem 
Aarene i allerhøjeste Grad forandret Karakter 
(Fig. 2-3); den høje og brede, stærkt stenede Strand er for
svunden, paa store Strækninger i saa høj Grad, at Kysten, 
selv ved daglig Vande, til Tider ikke kan passeres, 
medens de smaa Stenmasser, der dog hist og her endnu 
paa Steder danner Strandbred, findes aflejrede snart paa 
det ene Sted, snart. paa det andet Sted af Kysten. Som 
nævnt er kolossale Masser af Strandens smaa Rulle
sten, »Ral«, i sin Tid blevne bortsolgte, og den tilovers
blevne Mængde er gennem Bortfiskningen af Revene 
bleven et let Bytte for Strøm og Bølgeslag, der nu 
uhindret kan føre Materialet bort fra Klintestrælmingen,· 

·såavel Sønden som Norden om Øen, en Materialvan
dring, der tidligere hæmmedes af de Rev, hvis Genop
rettelse er en Nødvendighed for, at der i Fremtiden 
paany kan skabes en modstandsdygtig Strandbred. 

Kravet om Retableringen af Revene er derfor 
stadig det samme; kun herigennem er man i Stand 
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til lidt efter lidt at hjælpe Naturen til paany at danne et 
naturligt Værn, og kun herigennem og ved spredte 

Fig. 3. Udsigt fra Forchhammers Pynt mod Dronningestolen og 
langs dennes 126 m. høje Side. Dybt nede, hvor Klinten kaster 
Skygge paa Havfladen, ses den meget sma lle Strandbred som 
en sort Stdbe; indenfor denne ses en h vid BI'æmme, Have ts Angreb 
paa Klintefoden. Fotograferet i August 1913 ; Uds igten Cl' nu gaaet 

tabt ved Nedsty rtninge n af Forchhammers Pynt. 

Blokkastninger paa Stranden vil man være i Stand til 
at hjælpe uden at gøre Vold paa Stedets Skønheds
indtryk. En Sikring vilde vel kunne tænkes udført ad 

1 ____ __ _ 
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anden Vej, f. Eks. ved sammenhængende Stenglacis 
eller andet Værn ved Klintefoden, men dels vilde saa
danne Foranstaltninger i allerhøjeste Grad virke for
styrrende indenfor Naturen, dels vilde de let, "ved at 
byde et for kraftigtVæni, komme til at virke i stær
kere Grad. end ønsket.' Thi Tanken med at beskytte 
Klinteh mod Havets Angreb er ikke og maa ikke være 
at forhindre Søen fra nogensinde at naa ind til Klinte
foden hvor den, ved tidvis Bortfjernelse af det ved' 
Vejrsmuldring fremkomne løse Materiale, giver Klin
ten det Foryngelsens Bad, uden hvilken denne, sent igen
nem Tiderne, vilde være udsat for at blive græsklædt 
over store Dele. Maalet maa kun være at beskytte 
Klinten mod Angrebet af de smaa dagligdags 
Højvande, derimod ikke at forhindre de sjæld
nere, men større 'Højvande i at virke, et Maal, der, 
selvom det tilsigtedes, ogsaa kun vilde være vanskelig 
gennemførligt. Retableringen af Revene, der i nævnte 
Prisopgave i 1905 ansloges til en Bekostning af 70,000 Kr., 
vilde, som ogsaa fremhævet af Prisopgavens Besvarere, 
ikke virke beskyttende, men kun hæmmende paa Havets 
Angreb. De Betænkeligheder, der gentagne Gange fra 
forskellig Side er fremsatte, at en saadan Sikring skulde 
kunne f~a ødelæggende Indflydelse paa Klintens Ka
rakter, maa derfor anses for ubegrundede, idet den 
nødvendige Foryngelse vedvarende vilde finde 
Sted: 

Paa det Tidspunkt, hvor Forslaget om Retableringen 
af Revene blev fremsat, vilde disse alene, om de da 
var komne til Udførelse, sikkert i Løbet aI faa Aar 
have bedret Forholdene ved Kysten isaa høj Grad, at 
det stadige Angreb paa Klintefoden, og de derigennem 
frembragte større eller mindre Nedstyrtninger af Kridt
masserne (samt Udglidning af de skovklædte Fald, der 
nu for en stor Del staar mere eller mindre vegetations
løse) vilde være blevet forhindret. Hvor lidt der i 
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Virk e li g hed e n v ild e h ave væ r e t nø dve n d i gt for 
at skabe en beskytlende Kyst vise r de sm aa Vragrester 
af en strandet, nu desværre ophu gget Damper, der 
paa vedføjede Billede (Fig. 4) ses at beskytte Kys ten 
særd eles godt saa langt deres Omraade rækk er , m edens 
Kysten ~jærn ere derfra el' i h~j Grad m edt age t. Sa mme 
beva rende Virkning ses paa de to følgende Billeder (F ig. 

Fig. 4. Reste r a f et Vrag hes ky tter og fo røger Kys ten paa en 
s tørre Stræ knin g , medens den iøvrigt C l' smal og medtagen. 

Und er »Hy lleda ls Klin t« 1904. 

5- 6), hvor nogle enkelte store Sten i Strandkanten fuld t 
ud beskytter den Il e. Del sidste af Billederne er taget i 
1904, m en endnu i Sommeren 1913 var F orhold et uforan
dret det samme, en Tid h vor Kysten iøvrigt paa alle 
de ubeskyttede Stræknin ger havde lid t m eget. Strand
bredden var da paa m angfoldi ge Steder fuldstændig for
svunden , saaledes som det f E ks, ses paa Billede t 
a f Forchhammers Pynts Fod, der i Somm eren 1913 



~ .. 

Fig. 5. Kystparti ved »Graaryg«; i Baggrunden »Sommerspir
klinten «s Fod . Fotograferet 1895. 

Fig. 6. Som foregaaende Billede, men 1904 . Kysten i Forgrunden 
er ikke ' bleven daarligere, er snarere bleven højere ; de store 

Sten, der yde stærk Beskyttelse, ses paa samme Plads. 

_. ~ 
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var saa stærkt underhulet (Fig. 7), at det stod mig 
klart, at der paa dette Sted i Løbet af kortere Tid 
maatte ske større Ødelæggelser. I November samme 
Aar saa jeg, at Forholdene var yderlig forværrede, og 
den i den senere Tid stærkt omtalte Nedstyrtning af 
Forchhammerspynt ved Nytaars-Stormfloderne korn mig 
derfor ikke overraskende. 

Fig. 7. Under Dronningestolen og Forchhammers Pynt , 
August 1913. Billedet el' taget ved daglig Vande, men 
selv da er der ingen Strandbred under sidstnævnte 
Pynt, hvis Fod er ret stærkt :1ngreben. Det brede Parti 
af Stranden er fremkommen ved, at I-lavet har gnavet 
sig ind i Lerlag under Dronningestolen, hvorfor der 

nu ved Stormfloden skete Nedstyrtningel' her. 

Helt at skabe et Værn imod Stormfloder er 
som Ilævnt umuligt uden overordentlig store Bekost
ninger, ja vilde ikke en Gang være ønskeligt, og 
Stormflodernes Angreb paa Klinten har ogsaa i tidligere 
Tider, hvor der endnu var høj og stenet Strand, kun 
været ringe og betydningsløse; den mægtige og iøvrigt 
saa ødelæggende Stormflod i 1872 rensede saaledes 
kun Klinten for det igennem Tiderne ophobede Ma-
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teriale; den frembragte ingen Ødelæggelser udover den 
ganske intetsigende, at bortslikke en lille Fodsti, der 
paa Klintefoden førte oven om den besværlige og ste
nede Strand fra Jydelejet til Liselund. Paa intet Sted 
blev Stranden bortskaaret; Vraggodset fra de tal-

Fig. 8- 9. Sydsiden af Forchhammerspynt, før og efter Nedstyrt
ningen. Billederne er tagne fra Dronningestolens Nord ende, det 
første i April 1912, det a ndet 16. Januar 1914. En Pil ved det ældre 
Billedes Overkant viser hvor langt Nedstyrtningen rækker ind. 

rige, under Klinten strandede Skibe blev paa Vogne kørt 
strandlangs hen til Klintens sydlige Ende, noget der 
under de senere Aars forandrede Kystforhold, hvor 
selv Fodgængere ofte ikke kan komme frem , vilde 
have været en komplet Umulighed. 

Paa Stormnodsvirkningerne 1904-05 skal jeg 

-~-_ .. . - - - -- - - -1 1'-11 - -··· ~- - - --
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her ikke komme n ærmere ind , da jeg allerede har om
talt dem andetsteds *); derimod skal j eg fremdrage nogl e 
af de ved den sidste Stormflod, Ny taar 191 3- 14, 
fremkomn e Ødelæggelser. 

Kendt gennem Omtalen i Pressen er Nedstyrtningen 
af Forchhamm e rspynt , en Nedstyrtning, hvorom for
anstaaende Billeder (Fig. 8-9) giver et Begreb ; den ræk
ker fra Klintens Top til Fod, hvor Underh ulingen , so m set 
paa Billederne 2 og 7, jo alt var begyndt. Set alene fra Klin-

Fig. 10. FOI"chhammers Pynt (højre Del af Billedet) set fra 
Skred masserne i H avet. Det ses tydeligt, at Neds tyrt ni ngen er 
fo regaaet i Klintens fulde Højde og at den førs te, store Ned
styrtning er efterfulg t af mindre, id et der ved Klintens Fod 
Ji gger en Skreddynge, der ikke har væ ret udsat for Stormflods
virlminge m e. I venstre Del af Billedet: Norde nd en af Dronninge
stolen, underh ulet og visende friske Nedstyrtninger ; »Faldet" 
(Kløften mellem Klinterne), der paa Fig. 2 næsten naar Stranden, 

ender nu meget højt oppe. Fotografel"et 14. Januar 1914. 

tens øvre Partier kan det vel synes (saa ledes som det fra 
enkelte Sider er blevet fremhæ "et), at Nedstyrtningerne 
kun har ramt den øvre Del og saaledes skulde være uden 
Forbindelse med Stormfloden; men betragter man Forhol
dene fra Strandbredden (Fig. 10), der nu gennem de ned
styrtede Masser indtil videre har faaet en m ægtig, og meget 

':') V. HI NTZE: Have ts Ødelæggelser ved Møens Klint etc. Tek
nisk Forenings Tidsskrift, 28. Aarg. , Kbhvn . 1905. S.301- 312. 
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malerisk, men dyrekøbt, Forøgelse i Udstrækning, ses 
det tydeligt, at den store Nedstyrtning, (om hvis Stør
relse man gør sig et godt Begreb ved Sammenligning 
mellem Billederne 8 og 9), rækker fra Top til Fod. 
De nedstyrtede Masser (Fig. 11), der omslutter en lille 
Sø, bestaar udelukkende af løst Kridt og enkelte 
Lerblokke ; det er saaledes et meget lidt modstands-

Fig. 11. Udsigt over den ved Nedstyrtningerne dann ede Halvø, 
der ringformet omslutter en lille Sø, h vis rolige Vand staar med 
dy b, grøn Farve, i stærk Modsætning til del hvide, af Kridtslam 
fa rvede Vand udenom øen. Tilvenstre i Billedet, der er taget 
16. Januar 1914, ses Resterne af Forchha l11l11 ers P ynt, tilhøjre 

Dronningestolens Nordende. 

dygtigt Materiale, der hurtigt vil blive bortslikket af 
Bølgeslaget, særlig om østenstorme bliver hyppige. 

Dc nedstyrtede Masser stammer imidlertid ikke alene 
fra Forchhammerspynt ; fra Dronningestolen er der 
ligeledes styrtet et større Stykke fra Klillterand til Klinte
fod (Fig. 10), en Nedstyrtning, der under almindelige For-

L~_ _ _ _ _ _ . ___ _ _ 
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hold vilde. være bleven anset for meget betydelig, men 
som nu er gaaet ganske upaaagtet hen, da den kun kan 
iagttages fra Stranden, hvortil Adgangsforholdene for 
Øjeblikket er vanskelige, da alle de banede Nedgange 
med Undtagelse af Jydelejets, er afbrudte, og Strand
bredden som før nævnt fuldstændig mangler paa store 

.-
Fig. 12. Kyst mellem Sandfald og M8glevandsfa ld ; Søen, 
der endn u Cl' lidt oprørt og en Del over d8glig Vande, 
bryder direkt e mod Klinten , Sila Passage er umulig. 

Fotograferet :lf H. Stamm 13. Janu a r 1914 . 

Strækninger, saaledes f. Eks. mellem Sandfald og 
iVlaglevandsfald (Fig. 12), langs hele Dronningesto
lens sydlige Ende og ud for Taleren. Indtil videre 
yder Skredet nogen Beskyttelse for Dronningestolen , 
men yderligere Nedstyrtninger, der ikke kan forhin
dres, kan sikkert \'entes her, llaar dette Værn er bortskyll et. 
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Fra Vitmonsnakke er der ligeledes sket mægtige 
Nedstyrtninger (Fig. 13-15) i hele Klintens Højde; Strøm og 
Bølgeslag har ført Materialet herfra hen til »Skredels « 
nordlige Ende. At her i Løbet af kortere Tid vilde ske 
en større Nedstyrtning stod mig allerede klart i Som
mer ; jeg saa da, a l et mægtigt Stykke af Klinten var 
revnet tværs igennem, uden at j eg dog den Gang ven
tede, at Nedstyrtningen vilde komme saa hurtigt som 
sket , idet Stormfloden har fremskyndet Kataslrofen . 

Fig. 13. Tvæ rs over den ved Nedstyrtningern e dannede rin gfor
mede Halvø ; i Baggrunden ses Nordenden a f Forchhammers 
Pynt, Gukkenehald, Vitmonsnakke og længst tilh øj r e Pllggaards 

Klint: Fotograferet 14. Januar 1914. 

Da Vitmonsnakke for en Del hviler paa et jævnt skraa
nende Lerlag, og store nye Hevner (Fig.15) allerede er frem
komne længere inde i Klinten, vil det kun være et 
Tidsspørgsmaal , hvornaar yderligere Nedstyrtning vil 
tilintetgøre dette pragtfulde Parti. At slandse denne staar 
næppe nu i menneskelig Magt; derimod kunde sikkert 
Nedstyrtningen saavel herfra som fra Forchhammers
pynt (hvorfra den tidligere pragtfulde Udsigt (Fig. 3) langs 
Drol111ingestolens Side nu er forsvunden) være. fore
bygget, om Sikringen af Kysten ved Hetablering af He
vene i sin Tid var bleven foretagen. 

Jeg skal iøvrigt ikke gaa ind paa Enkeltheder i de 

-~ 
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Fig. 14. Vitlllonsnal;kes Sydsidc ; Pilcn i Billcdcls O\' c l"knnt 
angivcl" clct Sled h\'or cn stor Rev ne I"/·cllIkorn i August 1913. 

Folognd·cl"cl Apl"il 1913. 

Fi g. 15. Vitmonsnakke e llc l" Nccls ly rlnin gC l"n c ; ;\!aa lcslo kk c n c n 
Del slørre e nd for Fig. 14. Høj l"c Band al" Klinten sva /'c r Li l 
d en s torc Hevne fra Augus l 1913 ; nogcl lil venstre scs to n yc 
Hcv ne r , frc mkomnc s id en 1. Novcmbcl", og o mtrent vc d Klinte ns 
Midlc CIl ælclre, der dog er bI cve n m cgc t brede re e nd tidli gc /·c. 

Fotograff'rE't Hi. J:lnnal" 191 4. 

Dnnsk geo\. Foren . Bd.4 . IR 
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Ødelæggelser, der har ramt hele Kysten fra Sommer
spirpartiet og op til Klintens Nordende, medens de 
sydligere Partier af Klin ten, der laa mere i Læ 
for Nordoststormen, efter Sigende ikke har lidt synder', 
lig Skade; Tiden i de korte Vinterdage har ikke tilladt 
mig at' gennemgaa denne Kyststrækning. Derimod 
skal jeg nærmere omtale to andre af de mere kendte 
Partier, del' i Øjeblikket er stærkt truede, men som 
endnu sikkert vil kunne reddes, om der i dette Foraar 
træffes passende Foranstaltninger til øjeblikkelig Be
skyttelse af dem.' 
, Somrnerspirklinten, hvorved forstaas hele den 
Klint, der bærer Sommerspiret, rækker som det vil ses 
af vedføjede Billede (Fig. 16) langt ud i Søen; vel er Billedet 
taget paaen Tid, hvor det endnu var noget over dag
ligt Vande, men at Havet paa dette Sted uhindret kan 
underminere JOinten og' frembringe Nedstyrtninger, 
der snart kan medføre Fare for selve Sommerspirets 
Bestaaen,tllrde være indlysende. Formaalet maa der
for være, her saa snart som muligt at skabe en til
strækkelig bred og modstandsdygtig Strand, hvad der i 
Løbet af kortere Tid vil kunne opnaas ved Udlægning 
af større Søsten, dels spredte, dels som sammenhæn
gende Rev, ud for denne Klint, der bcstaar af ensartet 
Kridtmatel'iale og ikke paa noget Punkt er svækket 
ved let angribelige Lerlag. I Besvarelsen rif Pl'isopgaveri 
var der beregnet at medgaa 130 Kubildavne Sten til 
Udlægning af Høfd paa dette Sted, et Maal der siden 
næppe er væsentligt forandret; Bekostningen herved 
vilde eftei· det d a givne Overslag medføre en Udgift af 

. c. 6000 Kr. Sker denne Udlægning af Rev i Løbet af 
Foraarstiden, tør man vistnok med Ro se Fremtiden 
imøde for dette Pllnkts Vedkqmmende. 

Ved »Taleren« er Forholdene afganske anden Karak
ter; Talerklinterne bestaar af stejlt stillede Kridtflager 
med mellemliggende Lerlag af forholdsvis ringe Tyk
kelse, og saavel Kridt som Lerlag naar saaledes ned 
til Stranden og fortsætter i skraa Retning fm denne 
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ud i Søen . Lerlagene, der bestaar af Moræneler, er 
stærkt sammenpressede af Kridtmassernes Vægt, idet 
Kridtet direkte hviler paa og understøttes af disse Ler
lag ; men ved det stærke Tryk har Leret forandret 
sin sædvanlige Karakter, saaledes at det er blevet pris
matisk , og spaltes i store kantede Blokke. Nedstyrt
ninger i det fremkaldes let naar Havet, saaledes som 

Fig. 16. Foden af SOl11mcrspirklinten ,' r æk kende langt ud i Søen ; 
Vandforholdene er so m paa Billede 12. IForgrunden lidt af Sand
faldets løse Masser, tildels overisede. Fotograferet 13. Januar 1914. 

"ed sidste Stormflod, angriber Klintefoden, danner 
Huler i Leret, der snart styrter sammen , hvorved 
Leret kommer til at staa med høje stejle Vægge; fra 
disse vedbliver Nedstyrtningerne da saaledes, at Kridt
flagerne mere og mere mister deres Underlag og, som 
det allerede i lille Udstrækning er sket, styrter ned . 

Her ved »Taleren «, hvor Strandbredden saa fuld
stændig er forsvunden*) , at det kun var m ed Besvær og 

':'l Dette har gjort del umuligt for mig at tage instruktive Fo
tografier fra dette Sted, da den eneste brugbare Baad her 
paa Kysten ikke kunde sættes i Søen i Løbet af kortere 
Tid , da Storm flodsødelæggelsern e vanskeliggjorde U dsæl · 
ningen . 18* 
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under særlig stærld Lavvande, at det ved mit Besøg i 
Januar lykkedes mig at komme derhen, bryder Søen 
selv med daglig Vande uhindret ind mod Lerlagene, 
saaledes at disse (om h,er ikke handles hurtigt), i Løbet 
af kort Tid _ gennem deres Forsvinden vil udsætte selve 
Taleren for fuldstændig Ødelæggels'e. -

Sker dette vil Tabet blive uopretteligt, thi om man 
end siger, at der er Kridt nok bag ved de nuvæ
rende Klinter, vil der her, hvor Kridtets Højde af
tager . stærkt umiddelbart indenfor Talerpynterne, ikke 
kunne komme nye Udsigtspunkter frem, der paa 
nogen Maade kan byde Erstatning for det pragtfulde 
Syn, man har fra de nnværende Talerklinters Højder. 

For at sikre Taleren imod Ødelæggelse vil det 
være nødvendigt i første Række at skride til Foran
staltninger af særli-g Art udover de Blokudlægnin
ger, som iøvrigt vil blive og forlællgst har været nød
vendige. Maalet maa her være, først og fremmest at 
beskytte de indesluttede Lerlag (der danner Grundlaget 
for Taleren), mod yderligere Nedstyrtning, og dette kan 
sikkert naas med forholdsvis ringe Bekostning. Uden 
at staa i grel Modsætning til Lerets graa Farve og 
derved virke skæmmende i Natl1l'en, vil der foran 
Lerlagenes imod Stranden vendende" Side kunne op
føres tynde Beskyttelsesmure af Beton. 

Tykkelsen af disse Mure behøver ikke at være stor; 
kun forneden, hvor Bølgeslaget direkte virker ind paa 
dem, bør de vel være 1 a 2 Meter, medens de opefter_ 
kan aftage stærkt og gaa jævnt over i Lerets skraa
nende Overflade; thi kun forneden vil der blive stillet 
Krav til Styrken; Lerlagene er tørre og haarde, uden 
Vandtræk, og indeklemte som de er mellem de tilstødende 
Kridtvægge udøver de intet Tryk fremefter; saa alt, hvad 
der fordres af den øvre Del af Beskyttelsen er, at den 
hindrer Leret i Stejlvæggen fra at revne og derigennem fra 
at styrte ned. Vanskeligheden ved et saadant Arbejdes
.Udførelse ligger hovedsagelig i Forholdene paa Stedet, 
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hvor der, i hyerl Fald ved mit Besøg i Januar, stadig 
fandt Nedstyrtninger Sted fra de øvre Partier, sau 
at Opholdet udfor Lerlagene var ret farligt Ved An
vendelse af en saakaldt Cementkanon, der bl. a. er an
vendt ved Panamakanalen til at sikre løse Bjærgarter, 
vil Cement og Sand dog kunne slynges ind imod Ler
væggens Sider, binde de revnede BIol{ke sammen og 
danne et beskyttende Lag, der skaber Sikkerhed ved 

. Arbejdets videre Udførelse*). 
De vanskelige Forhold under Taleren umuliggj9rde 

nærmere Undersøgelse af Udstrækningen af de Lag der 
her bør sikres; Bekostningen ved Sikringen maa dog an
tages ikke at ville overstige 10,000 Kr., snarere mindre 
end mere. Saafremt Materialet til Betonblandingen 
kunde tages paa Stedet, vilde Summen kunne bringes 
yderligel'e ned, men dels vil det vanskeligt kunne skaf
fes til vej e, dels maa det anses for uforsvarligt at be
røve Kysten noget af dens sparsomme Værn, saa aIt 
maasikkert før~s til, f .. Eks~ fra »Stenminerne« ved Haar
bølle ved Grønsund. 

Hvorledes end Arbejdets Udførelse maalte hlive i 
nænnere Enkeltheder,vil det staa klart, at skal der 
skabes Sikkerhed for Talerpartiets fremtidige Bestaaen, 
maa »Plomberingen« af Klinten med Beton ikke paa 
nogensomhelst Maade udsættes, men Arbejdet niaa, 
uanset alle 'andre Forhold end Erhvervelse af 
den nuværende Klin(eejej·s. Tilladelse, udføres 
saa snart som Vejrliget maattetillade det og 
den nødvendige Bevilling er givet, endnu i 
denne Rigsdagssamling. I anden Række kommer 
derefter Nyskabelsen' af en Strand paa delte Sted gen
nem Anlæg af de flere Gange omtalte Naturstelishøfder, 
en Nyskabelse der dog her næppe kan antages at ville 
foi'egaa særdeles hurtig. 

*) En samlan Cementkanon hal' alt tidligere været anvendt her 
i Landet til Istandsættelse af høje, stærkt revnede Fabriks
skorstcne, og vil fra Tysldand ncmt kunne skafTes hertil. 
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Ved Punkt 3, Erhvervelsen af Klinten og Klinte
skoven, skal jeg kun,qvæle kort. Tanken herom er 
forlængst fremsat, en naturlig Følge af, at slige. natur
skønne Punkter rettelig b~r være Nationaleje, og Mu
lighederne for en saadan Erhvervelse er allerede under
søgte i 1905, men med det Resultat, at Klinten og 
Klinteskoven de'ngang ikke vilde blive bortsolgte fra 
Godset. En Erhvervelse maa derfor mulig udstrækkes 
til at omfatte hele Godset, saafremt den kommende 
Nat~rfrednjngslov ikke vil gøre det muligt, at kun en
kelte Dele af en Ejendom kan overtages af Staten. 

Den Tanke vilde ligge nær at udsætte hele. Spørgs
. maalet om en Sikring af Klinten indtil en saadan Er

hvervelse var fuldbyrdet; men en saadan Udsættelse 
niaa dog i aller højeste Grad fraraades, thi med 

, hver Dag, der gaar, rykker Ødelæggelserne videre og 
videre frem, og særlig for de i Punkt 1 nævnte Par
tier løbes del' Fare for, a~ disse totalt ødelægges, om 
Sikringen, som nævnt, ikke sker øjeblikkelig. Som For
holdene iøvrigt har udviklet sig ved Klinten igennem 
de senere Aar, taaler den almene Sikring bedre nogen, 

. dog ikke for lang Udsættelse, thi saameget er allerede 
uigenkaldeligt tabt, at der ved de stærkest ødelagte 
Punkter intet mere el' at haabe. Det vilde dog være 
uklogt at vente ret længe med denne almene Sikring, 
thi jo før den udføres, desto før vilde der igen dan
nes en beskyttende og farbar' Strandbred, da det Mate-' 
riale, der i de kommende Tider vil nedbi'ydes fra Klin
ten, vilde være en udmærket Hjælp til Dannelsen af en 
Strand, saafremt det blot blev forhiridret, at Material
vandringen fik Lov at foregaa som nu, bort fra KIinte
omraadet. Istandsættelsen og Nyudlægningen af Re
vene vilde som nævnt hindr.e denne Materialvandring; 
det er derfor af stor Betydning, at ogsaa det i Punkt 
2 fOl'eslaaede udføres i L~bet af kortere Tid, uafhæn-
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gig af hvad der iøvrigt maalte blive foretaget med 
Heilsyn til Erhvervelsen. I modsat Fald vil Klinte
omraadet i Mellemtiden let kunne lide en saa 
stærk Værdiforringelse, a t Sta ten løber Fare for, 
i Stedet for et, trods alle hidtidige Ødelæggelser, 
"endnu skønt og ejendommeligt Stykke dansk 
Natur, at erhverve et i Bund og Grund ødelagt 
Areal, blottet for alle de Ejendommeligbeder, del; har 
skabt Møens Klints Ry og Yndest som Turiststed. 

Jeg tillader mig. derfor at andrage det høje Ministe-
. rium om, at denne Sag maa nyde hurtig Fremme, 
idet jeg ikke undlader at bemærke, at de Interesser, der 
knytter mig til Sagen, kun er de, der maa næres af 
enhver for vor Naturskønhed intel:esseret Dansk. Det, 
der formentlig giver mig Adkomst til at tage Ordet i 
dette Spørgsmaal er, at jeg ved private geologiske Un
dersøgelser i en længere Aarrække harhavt Lejlighed 
til at lære Klinten at kende. under alle Forhold og paa 
alle Am'slider, saaledes at jeg derved sikkert har faaet 
bedre Kendskab til den end nogen anden Nulevende. 

København, den 10. Februar 1914-. 

Til 
Landbrugsministeriet. 
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Efterskrift. 

EFT·ER at foranstaaende Andragende netop var trykt 
i Særtryk, men saa tidligt, at Trykningen af Geo

logisk Forenings Oplag ikke var begyndt, fik jeg Brev· 
fra Møen, der fuldt ud bekræfter min i det foregaaende 
udtalte Frygt. for »Taleren«s Bestaaen. 

Fra dennes Sø-Side er i disse Dage styrtet et Stykke 
ned, rækkende fra Stranden og omtrent l/S op ad Klin
ten. Det nedstyrtede Stykke angives at naa c. 100 Alen 
ud i Vandet, c. 4 Alen op over Havfladen og at strække 
sig 150 Alen langs Kysten. 

Nogen øjeblikkelig Fare for Klintpartiets videre Be- . 
staaen byder denne lille Nedstyrtning selvfølgelig ikke; . 
men den er dog en kraftig Mindelse om, at her bør 
handles hurtigt. 

11. Februar 1914. 
V. HINTZE. 


